
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  195  DEL 03/12/2020  

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNI DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DELL’UFFICIO 

TRIBUTI PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE DEL COMUNE 

DI BERZO DEMO.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 21 del 31/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a Bernardi Fedele le 
funzioni di Responsabile del Servizio di amministrazione generale;  
 

RICHIAMATO il decreto del presidente del consiglio dei ministri del 03 novembre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
 
RICHIAMATA l’ordinanza del Ministro della salute del 04 novembre 2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 
 
CONSIDERATO che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone di adottare ogni possibile e ulteriore misura 
finalizzata a contrastare la diffusione dell’epidemia; 
 
DATO ATTO che in merito alla nuova Ordinanza del Ministro della Salute del 27 novembre 2020, Regione Lombardia a 
partire da domenica 29 novembre risulta collocata fra le regioni in “zona arancione”, per le quali sono previste 
specifiche misure restrittive; 
 
RITENUTO che le modalità operative ad evitare il diffondersi del virus perdureranno per molto tempo; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio Tributi dell’Unione dei Comuni della Valsaviore attualmente si trova in locali poco spaziosi 
e poco luminosi, con l’impossibilità di intervenire e renderli idonei alla normativa anti covid; 
 
VISTA pertanto l’esigenza di individuare un locale idoneo ad ospitare l’ufficio tributi; 
 
DATO ATTO che presso il Centro Polifunzionale del Comune di Berzo Demo, sito in Via Mater Boni Consilii, è 
disponibile una sala idonea ad essere strutturata per tale scopo, al fine di limitare la diffusione del virus da covid 19; 
 
TENUTO CONTO che il protrarsi dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 richiede la riattivazione immediata 
dell’ufficio tributi dell’Unione dei Comuni della Valsaviore al fine di garantire ai cittadini la fruizione diretta dei servizi 
richiesti e la possibilità di rivolgersi agli sportelli;  
 
PRESO ATTO della volontà espressa dalla Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, per i motivi sopra riportati, 
di provvedere allo spostamento dell’ufficio Tributi presso il Centro Polifunzionale del Comune di Berzo Demo; 
 
CONSIDERATO che la realizzazione del centro polifunzionale è stata cofinanziata con fondi regionali e che la 
destinazione d’uso è per servizi turistici e ricreativi; 
 
VISTA la richiesta prot.2743 del 16/10/2020 inoltrata a Regione Lombardia al fine di ottenere il benestare all’utilizzo del 
locale prescelto per le finalità di cui trattasi; 
 
VISTA la nota di riscontro assunta al nostro protocollo n.2902 del 30/10/2020, con la quale Regione autorizza, fino alla 
conclusione della fase pandemica, l’uso dei locali per far fronte all’emergenza covid; 



  

 
VERIFICATO che al fine di rendere il locale idoneo ad ospitare l’ufficio tributi è necessario provvedere a: 

- Ripristinare la rete informatica 
- Acquistare la connettività 
- Acquistare il banco di ricevimento con vetro di protezione 
- Acquistare la segnaletica di indicazione 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezioni degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’allestimento dell’Ufficio Tributi presso il Centro Polifunzionale di 

Berzo Demo; 
b) l'oggetto del contratto è l’acquisto di materiale informatico ed elettronico, l’acquisto di connettività, l’acquisto del 

banco/sportelo di ricevimento; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, é l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 
DLgs 20/2016 a ditte specializzate; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione dei fornitori necessari nelle seguenti ditte: 
- Nexio Infromatica S.R.L. - Via G. Marconi ,50 – 25050 Temù (BS) – P.IVA e C.F. 04030320982 
- Tim SPA - Via Gaetano Negri n.1 – 20123 Milano - P.IVA e C.F. 00488410010 
- GTM SRL – Via Nazionale n.10/b – 25047 Darfo Boario Terme (BS) - P.IVA e C.F. 01857860983 
 
VISTO il preventivo di spesa richiesto n. 253 del 23/11/2020, Prot. n. 3297 del 24/11/2020, con la quale la ditta “Nexio 
Informatica S.R.L.”, offre il prezzo di €1.239,41 + IVA 22%, per un totale di € 1.512,08 per la fornitura, installazione, 
parametrizzazione, nulla escluso a rendere 5+5+1 postazioni funzionanti;  
 
VISTO l’ordine MePA. n.5902181 con il quale si provvede ad acquistare il mobile bancone per il pubblico, dotato di 
vetro superiore per la protezione covid, per una spesa di €6.200,00 + iva22%, per un totale di € 7.564,00; 
 
VISTA l’offerta della società TIM Spa, con la quale per la fornitura di una linea base con tecnologia FWA, viene chiesto 
il prezzo di €840,00+iva, per un periodo di 24 mesi; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia 
dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dall’articolo 1 della legge 120 del 11/09/2020; 

- ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui macro aggregati del bilancio in corso; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva: 
- Nexio - Numero Protocollo INPS 22876837 Data richiesta 01/12/2020 Scadenza validità 02/02/2021; 
- TIM - Numero Protocollo INPS_22853088 Data richiesta 02/10/2020 Scadenza validità 30/01/2021; 
- Gtm - Numero Protocollo INPS_23023616 Data richiesta 15/10/2020 Scadenza validità 12/02/2021; 
 
VISTI i CIG richiesti all’Anac: 
- Nexio informatica Srl - CIG:ZA02F8219E 
- TIM Spa CIG Z092FB732F 
- Gtm Srl - CIG Z702F93EBE 
 



  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di PRENDERE ATTO della volontà espressa dalla Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, di provvedere 

allo spostamento dell’ufficio Tributi presso il Centro Polifunzionale del Comune di Berzo Demo per limitare la 
diffusione della pandemia da COVID – 19 e dell’urgenza di riattivare il servizio al cittadino; 

 
3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa: 
- alla ditta Nexio Infromatica S.R.L.”, con sede legale in Via G. Marconi ,50 - 25050 Temù (BS) – P.IVA e C.F. 

04030320982 la fornitura, installazione e configurazione del materiale informatico, elettrico ed elettronico, 
necessario all’attivazione delle postazioni di lavoro, stampanti di rete, telefonia presso l’ufficio tributi in 
allestimento presso il Centro Polifunzionale di Berzo Demo, il tutto come meglio descritto nell’allegato 
preventivo di spesa; 

- alla ditta GTM SRL – Via Nazionale n.10/b – 25047 Darfo Boario Terme (BS) - P.IVA e C.F. 01857860983, la 
fornitura ed il montaggio del bancone di ricevimento del pubblico e accessori connessi, come descritto 
nell’ordine MePA allegato alla presente e come illustrato nell’allegato disegno/rendering; 

- alla ditta Tim SPA - Via Gaetano Negri n.1 – 20123 Milano - P.IVA e C.F. 00488410010, la fornitura di una linea 
base di connettività con tecnologia FWA Fixed Wireless Access, tipologia di connessione a banda 

ultralarga di 30 Mega in download, 3 Mega in upload, della quale i dati vengono trasmessi tramite onde 
radio. 
 

4. DI IMPEGNARE i seguenti importi: 
- a favore della Nexio Informatica S.R.L.”, Via G. Marconi ,50 - Temù (BS) – P.IVA e C.F. 04030320982 la somma 

di euro 1.239,41 oltre iva pari ad euro 272,67 per un totale di 1.512,08 imputandola al macro aggregato 
01082.02.1101 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

- a favore della GTM SRL – Via Nazionale n.10/b – 25047 Darfo Boario Terme (BS) - P.IVA e C.F. 01857860983, la 
somma di euro 6.200,00 oltre iva pari ad euro 1.364,00 per un totale di 7.564,00 imputandola al macro 
aggregato 01082.02.1101 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

- a favore di Tim SPA - Via Gaetano Negri n.1 – 20123 Milano - P.IVA e C.F. 00488410010, la somma di euro 
840,00 oltre iva, per un periodo di 24 mesi, imputandola al macro aggregato 01041.03.0200 del bilancio di 
previsione 2020/2022, come segue: 

- esercizio 2020 € 570,00 + iva , per un totale di € 695,40 
- esercizio 2021 € 270,00 + iva, per un totale di € 329,40 

 
5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della 

liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto Responsabile, al fine di garantire la regolarità della 
fornitura; 

 
6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
7. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
on-line; 

 



  

8. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta Incaricata. 
 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

   Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23488 2020  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

1.512,08 

23489 2020  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

7.564,00 

23490 2021  01041.03.0200 SPESE PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI -  

ENERGIA ELETTRICA SEDE  - SIMULAZIONE 

TARI E LINEA INTERNET  

329,40 

23490 2020  01041.03.0200 SPESE PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI -  

ENERGIA ELETTRICA SEDE  - SIMULAZIONE 

TARI E LINEA INTERNET  

695,40 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/12/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

   Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    14/12/2020  al   29/12/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

     Lucia Bernardi  
 

 

  

     

 

     

     

 

 


